

هفته بسیج مبارک

ستاد اقامه نماز استان

همزمان با هفته بسیج و گرمی داشت

یاد و خاطره شهدای گرانقدر میهن اسلامی برگزار می کند

نماز نهاد صلابت و اقتدار بسیج

علاقه مندان می توانند ضمن مطالعه متن مسابقه پاسخ سوالات را در قالب

یک عدد یازده رقمی

به سامانه پیامکی (۰۷۷۰۳۳۳۳۰۱۰۰۰۰) ارسال نمایند

آخرین مهلت ارسال پاسخ نامه (۱۴۰۰/۹/۱۰)



سپاه حضرت فخر بنی هاشم (ع)
چهار محال و بختیاری



بنیاد فرهنگی حضرت مهدی موعود (عج)
استان چهار محال و بختیاری



ستاد اقامه نماز استان
چهار محال و بختیاری

بسم الله الرحمن الرحيم

نماز نماز صلابت و اقتدار بسیج

مقدمه

نماز ستون دین است، و بدون آن، دین معنا و مفهومی نخواهد داشت. همان گونه که خیمه بدون ستون، برپا نخواهد بود. در حقیقت قبولی همه اعمال انسان، بستگی به پذیرش نماز دارد. نماز نه تنها در اسلام بلکه در مذاهب دیگر نیز درخشش ویژه ای دارد. هر چند که کیفیت آن مختلف بوده است. روی همین اساس حضرت ابراهیم (ع) که در میان همه ملل مذهبی به عنوان قهرمان یکتاپرستی لقب گرفته است، پس از آن که همسرش هاجر را با حضرت اسماعیل کنار کعبه در بیابان خشک و سوزان دور از حکومت های بت پرستی قرار می دهد، به خدا عرض می کند: "پروردگارا آنان را در این نقطه بی آب و علف آوردم تا نماز بگذارند." (آیه ۳۷ سوره ابراهیم)

قیام امام حسین (ع) برای اقامه حق و زنده کردن دین خدا بود. نماز امام حسین (ع) در ظهر عاشورا، تا قیام قیامت به همه مسلمانان این پیام را داد که جنگ و جهاد و فداکاری ایشان برای زنده نگه داشتن و برپا داشتن نماز است. امام حسین (ع) درس عشق به نماز و راز و نیاز با معبود را، از پدر بزرگوارش فرا گرفته است. "ابن عباس" (مفسر بزرگ قرآن صدر اسلام) در گرماگرم جنگ صفین، آن حضرت (ع) را دید که سر را به سوی آسمان بلند کرده و در انتظار چیزی است. پرسید: یا امیرالمؤمنین؛ آیا نگران چیزی هستید؟ فرمود: آری، منتظر رسیدن وقت نماز می باشم. ابن عباس گفت: در این وقت حساس نمی توانیم دست از جنگ برداریم و مشغول نماز گردیم. امام علی (ع) نگاه معنای داری به او کرد و فرمود: "ما برای نماز با آنها می جنگیم"

ستاد اقامه نماز استان در آستانه هفته بسیج که یادآور رشادتهای بسیجیان و رزمندگان ولایی این مرز و بوم است همانانی که در جبهه های حق علیه باطل و در حال حاضر گوش به فرمان ولی فقیه زمان امام خامنه ای عزیز در صف اول جهاد در راه آرمانهای انقلاب شکوهمند اسلامی هستند و اقامه کننده نماز در جامعه اسلامی بر آن شدیم تا در این هفته با همکاری دستگاه های اجرایی استان **مسابقه نماز نماز صلابت و اقتدار بسیج** را برگزار نماییم تا یادآور لحظات ناب دعا و نماز و نیایش رزمندگان باشیم و به روح پرفتوح شهدای بیسجی ادای احترام نموده و انشالله در مسیر ولایت ثابت قدم بمانیم .

بسیج و ویژگی های آن

«بسیج» حرکتی است فراگیر در جامعه، به سوی هدفی والا. مقصود از عبارت فوق، بیان تعریفی جامع، اولین ویژگی بسیج، «حرکت» است. تفکر بسیجی با رکود و بی‌حرکی تناسب ندارد. دومین ویژگی اینکه حرکتی «سریع و توفنده» است. کسانی که در جامعه حرکتی کند دارند، هرچند ساکن نیستند بسیجی نیز به شمار نمی‌آیند. ویژگی سوم حرکت بسیج، «فراگیر و جمعی بودن» آن است. اگر فرد یا گروهی کوچک، حرکتی سریع انجام دهند، این حرکت بسیج نیست؛ بلکه بسیج یک حرکت سریع فراگیر در جامعه است. ویژگی چهارمی که می‌توان در این مفهوم شناسایی کرد، «هدفمندی و انگیزه داشتن» این حرکت است. حرکت بسیجی یک حرکت کور به سوی هدفی نامعین نیست بلکه حرکتی با انگیزه به سوی یک هدف مشخص و شناخته شده است. آخرین ویژگی، «فداکاری» است. بسیجی برای رسیدن به هدف بلندی که برگزیده است، همه چیز را کوچک می‌شمارد، و در راه تحقق آن هدف، از بذل مال و جان و تمام تعلقش مضایقه‌ای ندارد. البته با دقت در مفهوم بسیج، ویژگیهای فرعی دیگری نیز می‌توان یافت، اما ویژگیهای اصلی مطرح شده، برای بررسی تفکر بسیجی و نقش آن در تحولات فرهنگی و سیاسی کفایت می‌کند.

چنین نیست که بسیج با ویژگیهای خاصی تعریف شود و سپس در جامعه رهبری گردد و به اجرا درآید. بسیج، واقعیتی است که در جامعه ما رخ داده است، و در این مقام بازشناسی می‌شود. بسیج حرکتی خودجوش بود که از درون جامعه اسلامی پدید آمد. البته هیچ پدیده‌ای بدون عامل به وجود نمی‌آید، و شناسایی عواملی که موجب این حرکت شد در واقع شناسایی عوامل انقلاب است، که خود بحث مستقل و جداگانه‌ای می‌طلبد. با شناخت ویژگیهای بسیج و تفکر بسیجی می‌توان تأثیر و نقشی که این تفکر تاکنون در جامعه داشته و نیز وظیفه‌ای که در آینده به عهده دارد، بررسی کرد.

بسیجی از نگاه قرآن

کسی که اسلام و مبانی آن را به راستی باور دارد، همواره با تمام نیرو آماده انجام وظیفه در راه آن است. این ویژگی بسیجی است و در قرآن بهترین واژه‌ای که می‌تواند معادل بسیجیان باشد، «رَبَّیُّون» است. قرآن می‌فرماید: وَكَأَيِّنْ مِنْ نَبِيٍّ قَاتَلَ مَعَهُ رَبِّيُونَ كَثِيرًا؛ (۱) «چه بسا پیامبرانی که به همراهی آنان، مردان خداپرست بسیاری نبرد کردند». هنگامی که خداوند به پیامبران دستور جهاد داد، مردان بسیاری مخلصانه این ندا را اجابت کردند و در رکاب پیامبران با کفار و مشرکان جنگیدند.

۱. پایداری در راه خدا

قرآن کریم ویژگیهایی را برای مجاهدان در رکاب انبیا برشمرده که با دقت در آنها گویا در وصف بسیجیان این زمان سخن گفته است:

بدین ترتیب قرآن کسانی را می‌ستاید که ستارگان درخشان پیروی از انبیا بودند و با وجود طولانی شدن جنگ و پیش آمدن مصیبتها و رنجهای فراوان، اراده‌شان سست نمی‌شد و از خود ضعفی نشان نمی‌دادند و تسلیم طاغوتها نمی‌گشتند.

قرآن به این گروه که در برابر مشکلات صبر کردند، بشارتی می‌دهد: **وَاللَّهُ يُحِبُّ الصَّابِرِينَ** (۱) خداوند کسانی را که اهل صبر و استقامت‌اند دوست می‌دارد. این پاداشی است که خداوند به بسیجیان و همه کسانی که در راه حق می‌کوشند، عطا می‌کند، و در حقیقت چیزی بالاتر از دوست داشتن خداوند نمی‌توان تصور کرد. کسی را که او دوست بدارد، از تمام نعمتها برخوردار خواهد بود.

۲. طلب آمرزش الهی

وَمَا كَانَ قَوْلُهُمْ إِلَّا أَنْ قَالُوا رَبَّنَا اغْفِرْ لَنَا ذُنُوبَنَا وَإِسْرَافَنَا فِي أَمْرِنَا (۲) یاوران انبیا در برابر رنجها و مصیبتها می‌گفتند: «خدایا گناهان و زیاده‌رویهای ما را ببخش». کسانی که در رکاب انبیا بودند معصوم نبودند و لغزشهایی داشتند. قرآن از لغزشهایی که در انجام وظیفه صورت گرفته است، با واژه «ذنوب» یاد می‌کند و لغزشهایی را که

۳. طلب ثبات قدم و نصرت از خداوند

مجاهدان، مسیر هدایت را با تمام افت و خیزها و لغزشهای آن می‌پیمایند اما همواره نگران آن هستند که در ادامه راه، شیطان فریبتان دهد و سست شوند و از مسیر هدایت منحرف گردند. از این روی، پس از طلب آمرزش و جبران کاستیها و لغزشها از خداوند می‌خواهند: **وَتَبَّتْ أَقْدَامَنَا وَانصُرْنَا عَلَى الْقَوْمِ الْكَافِرِينَ**، (۱) تا آنان را در این مسیر ثابت قدم بدارد، و در نهایت، آرزویشان که پیروزی بر کفر و کافران است، تحقق یابد.

۴. محبتان و محبوبان خداوند

اگر ویژگیهایی را که قرآن برای یاوران انبیا برمی‌شمارد از زمان بعثت پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) تا امروز دنبال کنیم، مصداقی کامل‌تر از بسیجیان این زمان نمی‌یابیم. هرچند در صدر اسلام گروههایی از بهترین اصحاب و یاران پیامبر بودند که فداکارانه و از سرِ اخلاص تا آخر جنگیدند، یا ۷۲ نفر اصحاب سیدالشهدا (علیه السلام) که به شهادت رسیدند، اما آیه می‌فرماید: **رَبِّيونَ كَثِيرٌ**، یعنی رزمندگان بسیار؛

بنابراین برای آیه مزبور مصداقی کامل‌تر از بسیجیان این عصر نمی‌توان یافت، و گویا این آیه در شأن آنان نازل شده است.

همچنین آیات پرشماری در قرآن وجود دارد که پیامبر(صلی الله علیه وآله) و امامان(علیهم السلام) فرموده‌اند آنها در شأن گروهی از شیعیان علی(علیه السلام) نازل شده است که در آخرالزمان، خواهند آمد. از جمله آیاتی که می‌توان بر مصداق «رَبَّیون» در امت اسلامی تطبیق کرد و شأن نزول آن نیز به این مطلب اذعان دارد، آیه ۵۴ سوره مائده (۵) است: **يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا مَنْ يَرْتَدَّ مِنْكُمْ عَنْ دِينِهِ فَسَوْفَ يَأْتِي اللَّهَ بِقَوْمٍ يُحِبُّهُمْ وَيُحِبُّونَهُ**. لحن این آیه نشان می‌دهد که پیامبر(صلی الله علیه وآله) و مؤمنان از وجود افراد ضعیف‌الایمان و سست‌عنصری که هر لحظه تغییر عقیده می‌دادند، رنج می‌بردند، و قابل پیش‌بینی بود که عده‌ای از مسلمانانی که در نماز جماعت شرکت می‌کردند، روزه می‌گرفتند و اعمال عبادی دیگر را انجام می‌دادند، از دین خود برگردند. این آیه به پیامبر اکرم(صلی الله علیه وآله) بشارت می‌دهد که نگران نباشد و به مؤمنان خطاب می‌کند که گویا تصور می‌کنید قوام دین به شماست و بدون شما دین خدا از میان خواهد رفت، اما در حقیقت اگر عده‌ای از دین خدا روی برگردانند طولی نمی‌کشد که کسانی خواهند آمد که خداوند آنان را دوست دارد، و آنان نیز عاشق پروردگارشان هستند، و میان آنها عشقی طرفینی برقرار است. این بشارت عظیمی است که انگیزه‌ها را تقویت می‌کند و هر کسی را که اندک ایمانی در دل داشته باشد به حرکت درمی‌آورد.

۵. تواضع با مؤمنان و سرسختی در برابر کافران

نشانه کسانی که خداوند عاشق آنان است و آنان نیز به او عشق می‌ورزند این است که در پیشگاه مؤمنان و طرفداران حق و حقیقت خضوع و تواضع می‌کنند و هیچ عنادی با ایشان ندارند اما در برابر کفار و گردن‌کشان و کسانی که زیر بار حق نمی‌روند، سرسخت‌اند و هیچ خضوع و نرمشی از خود نشان نمی‌دهند:

أَذِلَّةٌ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ أَعِزَّةٌ عَلَى الْكَافِرِينَ. (۱)

بدین ترتیب قرآن برای کسانی که در آخرالزمان می‌آیند، چهار ویژگی برمی‌شمارد. دو ویژگی باطنی است و کسی نمی‌تواند آنها را تشخیص دهد: آنان عاشق خداوندند و نیز محبوب او، و این دو ویژگی رازی است میان آنان و پروردگارشان. آنان دو ویژگی ظاهری نیز دارند و آن اینکه با مؤمنان، خاضع و فروتن‌اند، و در مقابل کفار، سرسخت و غیرتمند.

چنین رزمندگانی از خداوند می‌خواهند: **وَتَبَّتْ أقدامنا وَانصُرنا عَلَى الْقَوْمِ الْكافِرِينَ؛ (۱)** «خدایا ما را ثابت‌قدم بدار و در مقابل کفار ما را یاری کن». یاری خداوند نیز در صورتی است که آنان به قدرت خداوند تکیه کنند.

اگر به جای اتکا بر قدرت الهی به کثرت جمعیت، تکنولوژی پیش‌رفته و کمک‌های خارجی تکیه کنند، امداد الهی کم می‌شود؛ زیرا امداد الهی در گرو ارتباط با خداست. در عالم سنتی وجود دارد که طبق آن هر کس دین و ارزش‌های الهی را یاری کند، خداوند نصرت خود را از او دریغ نمی‌کند: **إِنْ تَنْصُرُوا اللَّهَ يَنْصُرْكُمْ**، (۲) و وعده الهی، تخلف‌ناپذیر است: **إِنَّ اللَّهَ لَا يُخْلِفُ الْمِيعَادَ**. (۳)

اگر نصرت الهی شامل حال فرد یا گروهی شد، نه بدین معناست که آنان همیشه مورد عنایت خداوند خواهند بود. تا زمانی که انسان‌ها شعایر الهی را در جامعه برپا و یاد خدا را در دل زنده نگه دارند، مشمول رحمت و نصرت الهی‌اند؛ اما در صورتی که بر خودشان متکی شدند و به قدرت بی‌نهایت الهی بی‌اعتنایی کردند، خداوند نیز آنان را به خودشان وامی‌گذارد.

قرآن درباره نعمتهایی که خداوند به بندگان می‌دهد، می‌فرماید: **ذَلِكَ بِأَنَّ اللَّهَ لَمْ يَكُ مُغَيِّرًا نِعْمَةً أَنْعَمَهَا عَلَى قَوْمٍ حَتَّى يُغَيِّرُوا مَا بِأَنْفُسِهِمْ**. (۱) خداوند نعمتی را که به گروهی می‌دهد، از آنان باز نمی‌گیرد، مگر اینکه ایشان در خود تغییری ایجاد کنند و لیاقتی که برای کسب امدادها و نعمتهای الهی داشتند، از دست بدهند. خداوند نعمت جمهوری اسلامی، عزت در مقابل کفار، امنیت و آسایشی را که به ملت ایران عطا کرده، تا هنگامی که قدردان آنها باشیم، از ما نمی‌گیرد.

قرآن از کسانی یاد می‌کند که خداوند به آنان نعمت داد، اما به جای شکر آن، نماز را تباه ساختند و از هوسها پیروی کردند: **فَخَلَفَ مِنْ بَعْدِهِمْ خَلْفٌ أَضَاعُوا الصَّلَاةَ وَاتَّبَعُوا الشَّهَوَاتِ فَسَوْفَ يَلْقَوْنَ غِيًّا**. (۲) آنان ابتدا رابطه محکمی با خدا داشتند، اما رفته رفته این رابطه ضعیف شد، و آن قوم نماز را تباه کردند، و در پی شهوت‌پرستی و هوس‌رانی خود گم‌راه شدند.

وقتی به جای عبادتها، سحرخیزیها، زیارت عاشوراها و دعای کمیلها، تماشای فیلمها و گوش سپردن به موسیقی‌ها رواج یابد، حضور قلب در نماز و گریه و ندبه‌ها کم‌رنگ می‌شود

همه انسانها در معرض لغزش‌اند و اگر ارتباط با خدا و توسل به اولیای الهی نباشد، شبهات شیطانی دین و ایمان انسان را می‌ریزند و جاذبه‌های شیطانی انسان را به فساد مبتلا می‌سازند اما آیا با وجود فساد عقیده و اخلاق، همچنین نصرت الهی نازل می‌شود؟! بر اساس کدام سنتی چنین انتظار می‌توان داشت؟!

البته خداوند به بندگان مهلت می‌دهد. امام صادق (علیه السلام) می‌فرماید: وقتی مؤمنی گناهی می‌کند خدا به فرشتگانی که اعمال او را ثبت و ضبط می‌کنند می‌فرماید هفت ساعت به او مهلت دهید؛ شاید باز گردد و جبران کند؛ و اگر توبه کرد، گناه او را نمی‌نویسند. (۱) اما اگر تکرار شود، حمایت الهی، خلاف حکمت خواهد بود. آنجا حضور داشته باشند؛ زیرا در این صورت همانند آنان خواهند بود: **إِنَّكُمْ إِذَا مَثَلْتُمْ إِنَّ اللَّهَ جَامِعٌ**

الْمُنَافِقِينَ وَالْكَافِرِينَ فِي جَهَنَّمَ جَمِيعًا؛ (۱) «چرا که در این صورت شما نیز مثل آنان خواهید بود. خداوند، منافقان و کافران را، همگی، در دوزخ گرد خواهد آمد».

۶. عشق به جهاد و شهادت

بسیجی همیشه و در همه حال عاشق جهاد و شهادت است: دُعُوا لِلْجِهَادِ فَأَجَابُوا؛ «به جهاد خوانده شدند و پذیرفتند».

هفت شاخصه بسیجی از دیدگاه قرآن کریم

(۱) اخلاص بسیجی:

بسیجی کسی است که فقط رنگ خدایی را پذیرفته است.

«صبغه الله و من احسن من الله صبغه - سوره بقره آیه (۱۳۸)

رنگ خدایی بپذیرید، چه رنگی از رنگ خدایی بهتر است؟»

امام صادق (علیه السلام) راجع به آیه فوق می‌فرماید:

«صبغ المؤمنین بالولاية في الميثاق

خداوند مؤمنین را در زمان میثاق به ولایت رنگ‌آمیزی کرده بود.»

امام خمینی (ره) «فرموده‌اند: «آن اخلاص و محبت شما (بسیجیان) و آن ایثار در راه خدا، بالاترین ارزش است برای شما».

(۲) بسیج شجره‌ی طیبه است

«الم ترکیف ضرب الله كلمة طيبة كشجرة طيبة اصلها ثابت و فرعها في السماء تؤتي اكلها كل حين باذن ربها و يضرب الله الامثال للناس لعلهم يتذكرون - سوره ابراهيم آیات ۲۴ و ۲۵-»

آیا ندیدی چگونه خداوند کلمه طیبه را به درخت پاکیزه‌ای تشبیه کرده که ریشه‌ی آن ثابت و شاخه‌ی آن در آسمان است. هر زمان میوه‌ی خود را به اذن پروردگارش می‌دهد و خداوند برای مردم مثلها می‌زند شاید متذکر شوند.»

منظور از کلمه‌ی طیبه ممکن است کلمه‌ی توحید باشد، و یا اوامر و فرمانهای الهی و یا ایمان و یا اینکه شخص مؤمن (بسیجی) باشد.

ویژگیهای این درخت پاکیزه که منظور همان مؤمن و بسیجی است:

*شجره: موجودی است دارای رشد و نمو، نه بی‌روح، و نه جامد و بی‌حرکت، بلکه پویا و رویا و سازنده‌ی دیگران و خویشتن.

*طیبه: این درخت پاک است و طیب، از هر نظر (منظره‌اش پاکیزه، میوه‌اش پاکیزه، شکوفه و گلش پاکیزه، حتی نسیم آن ...)

*این شجره دارای تشکیلات و نظام حساب شده‌ای است (رده‌های مقاومت بسیج).

* اصل و ریشه‌ی آن ثابت و مستحکم است بطوری که طوفان‌ها و تندبادها و مشکلات نمی‌توانند آن را از جا برکنند.

* و فرعها فی السماء: شاخه‌های این شجره در یک محیط پست و محدود نیست بلکه بلند آسمان جایگاه آن است، (افق فکر آنها محدود به دنیای کوچک نیست).

* کل حین: اما نه در یک فصل یا دو فصل، بلکه در هر فصل، یعنی هر زمان که دست به سوی شاخه‌هایش دراز کنی محروم بر نمی‌گردد.

* باذن ربها: میوه دادن او هم بی‌حساب نیست، بلکه مشمول قوانین آفرینش است و به اذن پروردگارش میوه‌ی خود را به همگان ارزانی می‌دارد.

امام خمینی (ره): «بسیج شجره‌ی طیبه و درخت تناور و پر ثمری است که شکوفه‌های آن بوی بهار وصل و طراوت یقین و حدیث عشق می‌دهد.»

۳) شجاعت و شهامت بسیجیان:

«و لا تنهوا و لا تحزنوا و انتم الاعلون ان کنتم مؤمنین -

غمگین نباشید، اگر بر مسیر ایمان ثابت بمانید، پیروزی نهایی از آن شماست - آل عمران آیه ۱۳۹»

امام خمینی (ره) در این خصوص می‌فرماید: «آنچه برای اینجانب غرورانگیز و افتخار آفرین است، روحیه‌ی بزرگ و قلب سرشار از ایمان و اخلاص و روح شهادت طلبی این عزیزان (بسیجیان) که سربازان حقیقی ولی‌الله الاعظم ارواحنا فداه هستند، می‌باشد و این است فتح الفتوح.»

۴) بسیجیان همیشه پیروز:

«و ان جندنا لهم الغالبون»

و لشکر ما در تمام صحنه‌ها پیروزند. (صافات آیه ۱۷۳)

در آیات ۴۷ از سوره‌ی روم، ۴۰ از سوره‌ی حج، ۵۱ از سوره‌ی غافر و ۲۱ از سوره‌ی مجادله نیز نظیر این مطلب آمده است.

و امام خمینی (ره) فرمود: «افتخار بر رزمندگانی که جبهه‌های نبرد را با مناجات خویش و راز و نیاز با محبوب خود عطر آگین نموده‌اند. فخر و عظمت بر جوانان عزیزی که در راهی قدم برداشته و پاسداری از مکتبی می‌کنند که شکست‌ناپذیر و سر تا پا پیروزی است.»

۵) استقامت و پایداری بسیجیان:

«ان الذین قالوا ربنا الله ثم استقاموا، فتتنزل عليهم الملائکه... - کسانی که گفتند پروردگار ما خداوند یگانه است، سپس استقامت کردند. ملائکه بر آنها نازل می‌شوند و... - فصلت آیه ۳۰»

امام علی (علیه‌السلام) در خطبه‌ی ۱۷۶ نهج‌البلاغه می‌فرماید: «شما گفتید پروردگار ما الله است، اکنون بر سر این سخن پایمردی کنید، در راهی که فرمان داده استقامت کنید و از دایره‌ی فرمانش خارج نشوید.»

امام خمینی (ره): «به شما (بسیجیان) که با مبارزات خویش، روی ابرقدرتها را سیاه کردید، درود می‌فرستم و در مقابل صبر و استقامتتان خاضع و خاشع... اگر بند بند استخوانهایمان را جدا سازند، اگر سرمان را بالای دار برند، اگر زنده زنده در شعله‌های آتشیان بسوزانند، اگر زن و فرزندان و هستی مان را در جلوی دیدگانمان به اسارت و غارت برند، هرگز امان‌نامه‌ی کفر و شرک را امضا نمی‌کنیم.»

۶) بسیجی تابع ولایت:

«یا ایها الذین آمنوا لا تقدموا بین یدی الله و رسوله

ای کسانی که ایمان آورده‌اید چیزی را بر خدا و رسولش مقدم نشمرید و پیشی مگیرید. حجرات آیه‌ی اول» از جمله شأن نزولی که برای این آیه در تفسیر نمونه ج ۲۲ آمده این است که: حضرت پیامبر (صلی‌الله‌علیه‌وآله) به هنگام حرکت به سوی «خیبر» می‌خواست کسی را به جای خود در «مدینه» نصب کند، عمر شخص دیگری را پیشنهاد کرد، آیه‌ی فوق نازل شد و دستور داد بر خدا و پیامبر (صلی‌الله‌علیه‌وآله) پیشی مگیرید.

منظور از مقدم نداشتن چیزی در برابر خدا و پیامبر (صلی‌الله‌علیه‌وآله)، پیشی نگرفتن بر آنها در کارها و ترک عجله و شتاب در مقابل خدا و حضرت پیامبر (صلی‌الله‌علیه‌وآله) است.

در برابر رهبر نباید در هیچ کار و هیچ سخن و برنامه‌ای پیشی گرفت و شتاب و عجله کرد. حتی نباید در مسائل بیش از اندازه‌ی لازم سؤال و گفتگو کرد، باید گذاشت که رهبر خودش به موقع مسائل را مطرح کند.

در تاریخ زندگی حضرت پیامبر (صلی‌الله‌علیه‌وآله) موارد زیادی دیده می‌شود که افرادی بر فرمان او پیشی گرفتند، عقب افتادند و از اطاعت او سرپیچی نمودند و مورد ملامت و سرزنش شدید قرار گرفتند. (فتح مکه، داستان حجه‌الوداع، تخلف از لشکر اسامه و داستان قلم و دوات و...)

۷) آگاهی و آمادگی برای جهاد:

«یا ایها الذین آمنوا خذوا حذرکم فانفرو ثبات اوانفروا جميعاً -

ای کسانی که ایمان آورده‌اید، آمادگی خود را حفظ کنید و در دسته‌های متعدد یا به صورت دسته‌ی واحد به سوی دشمن حرکت کنید. - نساء آیه ۷۱»

امام خمینی (ره): «امروز روز عاشورای حسینی است، حسینیان آماده باشید، نهراسید که نمی‌هراسید، کمربند هاتان را محکم کنید. ای آزادگان و احرار بپاخیزید.»

«در هنگام خطر ملتی سر بلند و جاوید است که اکثریت آن آمادگی لازم رزمی را داشته باشند.»

و مقام عظمای ولایت فرموده‌اند: «همه‌ی نیروهای مسلح باید هوشیار باشند، اما بسیج احتیاج به هوشیاری مضاعف دارد.»

و فرمودند: «بسیجیان سلحشور باید همواره آماده و هوشیار باشند تا در مواقع لزوم به وظیفه دفاع مقدس قیام کنند.»

بسیجی در آینه نهج‌البلاغه

امام علی (علیه السلام) در خطبه‌های نهج‌البلاغه، از رزمندگان و بسیجیان صدر اسلام یاد می‌کند و ویژگی‌هایی برای آنان برمی‌شمارد. این ویژگی‌ها می‌تواند چراغی فراروی پویندگان راه ایشان باشد. امیر مؤمنان (علیه السلام) که خود بزرگ‌ترین بسیجی تربیت یافته در مکتب پیامبر (صلی‌الله‌علیه‌وآله) است،

مناجات و نماز، رنگ از چهره‌هایشان پریده بود: **صَفْرُ الْأَلْوَانِ مِنَ السَّهَرِ**، و در سیمایشان اثر خشوع ظاهر بود: **عَلَىٰ وُجُوهِهِمْ عَبْرَةٌ الْخَاشِعِينَ**.

حضرت پس از بیان ویژگیهای بسیجیان صدر اسلام که در کنار ایشان بودند، می‌فرماید: **أَوْلَيْكَ إِخْوَانِي الدَّاهِبُونَ**؛ آنان برادران من بودند که رفته‌اند و به شهادت رسیده‌اند.

امام علی (علیه السلام) می‌فرماید من یارانرسول گرامی اسلام (صلی الله علیه وآله) را دیدم «آنان چنین بودند: **لَقَدْ كَانُوا يُصْبِحُونَ شُعْتًا غُبْرًا**؛ صبح می‌کردند در حالی که موهای ژولیده و چهره‌های غبارآلود داشتند.» کسی که تمام شب را در سوز و گداز سپری کرده باشد، چهره‌ای رنگ پریده و موهایی ژولیده خواهد داشت، و به دلیل کم‌خوابی و خستگی و گریه، چشمهای او سرخ و رنجور خواهد بود.

وَ قَدْ بَاتُوا سُجَّدًا وَ قِيَامًا يَرَاوِحُونَ بَيْنَ جِبَاهِهِمْ وَ خُدُودِهِمْ؛

آنان شب را تا صبح در حال سجده و قیام به عبادت می‌گذراندند، و پیشانی و گونه‌هاشان را در پیشگاه خدا بر خاک می‌ساییدند.»

وَ يَقِفُونَ عَلَى مِثْلِ الْجَمْرِ مِنْ ذِكْرِ مَعَادِهِمْ؛

و با یاد معاد چنان ناآرام بودند که گویی بر روی آتش ایستاده‌اند.

امیر مؤمنان (علیه السلام) در ادامه خطبه، درباره ویژگیهای یاران رسول خدا (صلی الله علیه وآله) می‌فرماید: **كَانَ بَيْنَ أَعْيُنِهِمْ رُكْبَ الْمِعْزَى مِنْ طَوْلِ سُجُودِهِمْ**؛

میان دو چشمشان از سجده‌های طولانی پینه بسته بود

إِذَا ذُكِرَ اللَّهُ هَمَلَتْ أَعْيُنُهُمْ حَتَّى تَبِلَّ جُيُوبُهُمْ

اگر نام خدا برده می‌شد، چنان می‌گریستند که گریبان آنان تر می‌شد.

همان‌گونه که از این عبارات نورانی برمی‌آید، امام علی (علیه السلام) از شمشیرزنی و رزم‌آوری این افراد سخن نمی‌گوید، بلکه از ارتباط آنان با خدا، و عشق ایشان به مناجات یاد می‌کند؛ چرا که در غیر این صورت آن پیروزیهای بزرگ صدر اسلام نیز به دست نمی‌آمد

بسیج و بسیجی در کلام ولایت

تقویت بسیج، هرچه خالص‌تر کردن و معنوی‌تر کردن عناصر بسیجی، توسعه‌ی فعالیت‌های بسیجی به همه‌ی مناطق زندگی، جزو کارهای اساسی است که مجموعه‌ی دست‌اندرکاران بسیج و مرتب‌تین با آن و فعالان در آن باید دنبال کنند. از خود شروع کردن هم که دستور اسلام به ماهاست؛ همه‌ی ما در همه‌ی سطوح باید

اول از خودمان شروع کنیم. «من نصب نفسه للناس اماما فليبدأ بتعليم نفسه قبل تعليم غيره». (۱) در همه‌ی سطوح همین جور است. از خودمان باید شروع کنیم؛ این را ما در بسیج جا بیندازیم.

همین بحث سبک زندگی و اسلوب زندگی به حسب نظر اسلام، این در داخل بسیج میتواند یک معیار برای خودشناسی باشد. بحث این نیست که دستگاہهای برتر و بالاتر بیایند ما را عیار بزنند، ببینند چه جوری است، بحث این است که خودمان، خودمان را عیارسنجی کنیم. رفتار ما در محیط کار چگونه است؟ رفتار ما با همسر و فرزند چگونه است؟ رفتار ما در محیط زندگی و محیط اجتماعی چگونه است؟ رفتار ما با زیر دست چگونه است؟ با کسی که بالادست ماست، رفتار ما چگونه است؟ رفتار ما با دوست چگونه است؟ با دشمن چگونه است؟ اینها همه در اسلام اندازه و معیار دارد. خودمان را بسنجیم. این میشود عیار خویش را سنجیدن، خود را درست شناختن. اگر از اینجا شروع کردیم، بنیان زندگی ما، بنیان کار ما در همه‌ی بخشها، بخصوص در بسیج، که حالا محل بحث ماست، تقویت خواهد شد. ۱/۰۹/۱۳۹۱.

<<بیانات در دیدار جمعی از بسیجیان و فعالان طرح صالحین>>

رهبر معظم انقلاب نیز که خود یک بسیجی حقیقی هستند، بارها در بیاناتشان از خصوصیات بسیج گفته‌اند که مرور آنها می‌تواند تذکری برای همه ما باشد. به مناسبت سالروز تشکیل بسیج بخش‌هایی از بیانات معظم‌له منتشر شده است تا محکی باشد برای سنجش خود که چقدر به اصول بسیج و بسیجی، مسلح هستیم و آن را به کار می‌بندیم.

اخلاق بسیجی

«من دعوت می‌کنم بسیجیان عزیز را به اخلاق. اخلاق یعنی حلم و بردباری، صبر و مقاومت، صدق و صفا، شجاعت و فداکاری، طهارت و پاک‌دامنی. بسیجی‌ها برای اینکه اجزای این بنای استوار همچنان مستحکم بماند به این احتیاج دارند. اگر بخواهید این بنای رفیع همین‌طور مستحکم، مثل دژ پایدار و استواری درمقابل دشمنان قرار بگیرد، باید این رعایت‌ها را بکنید؛ بردباری نشان بدهید، صبر نشان بدهید، اخلاق نشان بدهید، طهارت نشان بدهید، الگوهای بزرگ صدر اسلام را در نظر بیاورید. ما باید از تکبر دوری کنیم، از تفرعن دوری کنیم.»

از خود شروع کردن

«تقویت بسیج، هرچه خالص‌تر کردن و معنوی‌تر کردن عناصر بسیجی، توسعه فعالیت‌های بسیجی به همه مناطق زندگی، جزو کارهای اساسی است که مجموعه متصدیان بسیج و مرتب‌تین با آن و فعالان در آن باید دنبال کنند. از خود شروع کردن هم که دستور اسلام به ما هست؛ همه ما در همه سطوح باید اول از خودمان

شروع کنیم. در همه سطوح همین جور است. از خودمان باید شروع کنیم؛ این را ما در بسیج جا بیندازیم. همین بحث سبک زندگی و اسلوب زندگی به حسب نظر اسلام، این در داخل بسیج می‌تواند یک معیار برای خودشناسی باشد.

بحث این نیست که دستگاه‌های برتر و بالاتر بیایند ما را عیار بزنند، ببینند چه جوری است، بحث این است که خودمان، خودمان را عیارسنجی کنیم. رفتار ما در محیط کار چگونه است؟ رفتار ما با همسر و فرزند چگونه است؟ رفتار ما در محیط زندگی و محیط اجتماعی چگونه است؟ رفتار ما با زیردست چگونه است؟ با کسی که بالادست ماست، رفتار ما چگونه است؟ رفتار ما با دوست چگونه است؟ با دشمن چگونه است؟ این‌ها همه در اسلام اندازه و معیار دارد. خودمان را بسنجیم. این می‌شود عیار خویش را سنجیدن، خود را درست شناختن. اگر از اینجا شروع کردیم، بنیان زندگی ما، بنیان کار ما در همه بخش‌ها، بخصوص در بسیج، که حالا محل بحث ماست، تقویت خواهد شد.»

القای روحیه گمنامی

«گمنام، از جمله تعبیرات امام است. گمنام یعنی دنبال نام و نشان نبودن. برای خدا کار کردن، که این ناشی است از روحیه اعتماد به خدا؛ می‌دانیم که پیش خدای متعال ضایع نمی‌شود. شما در خلوت عبادت می‌کنید، با خدا حرف می‌زنید، کسی هم نمی‌فهمد؛ خاطرتان هم جمع است که خدا دارد می‌بیند، این عبادت را محسوب می‌کند؛ کرام‌الکاتبین الهی نمی‌گذارند این عبادت شما مثل عملی که انجام نشده، بماند؛ نه، تحقق پیدا کرده، این را یادداشت می‌کنند؛ آن وقت همین را می‌بینید. عین همین در فعالیت‌های اجتماعی است.

شما یک حرکتی انجام می‌دهید برای خدا، یک اقدامی می‌کنید برای خدا، یک تصمیمی می‌گیرید برای خدا، هیچ کس هم نمی‌فهمد؛ برای این تصمیم، پیش هیچ کس هم تفاخر نمی‌کنید؛ این را خدای متعال می‌فهمد، می‌داند، می‌نویسد. به خدای متعال اعتماد دارید، به خدای متعال حسن ظن دارید. حالا گیرم دیگران نفهمیدند. مگر دیگران چقدر به ما مزد می‌دهند؟ در مقابل مزد الهی، این مزدهای دنیوی مگر چقدر است؟ بسیجی این جور فکر می‌کند؛ لذاست که اخلاص به خرج می‌دهد، مخلصاً لله کار را انجام می‌دهد. اخلاص، یکی از خصوصیات است.

بسیج پایبند به قوانین و مقررات و ارزش‌هایی است که در قالب نظام مجسم شدند. ابتکار باید به وجود بیاید، نوآوری باید به وجود بیاید، اما بی‌انضباطی نه. یک عده‌ای اشتباه می‌کنند؛ خیال می‌کنند بسیجی یعنی کسی که پابند به مقررات نیست، پابند به قوانین نیست، پابند به ضوابط مستقر در جامعه نیست؛ این اشتباه است. خود نفس انضباط، منضبط بودن، منتظم بودن، یک ارزش است. اگر نظم از بین رفت، اگر این آهنگ

درست از بین رفت، ناهنجاری به وجود می‌آید؛ در همه جا همین جور است. نظم است که زمینه برای موفقیت فراهم می‌کند. یک نیروی نظامی هم اگر نظم نداشته باشد، بکلی بی‌فایده می‌شود.

ارکان بسیجی بودن

«بسیجی بودن ارکانی دارد. همه ما باید این ارکان را روزبه‌روز در خودمان تقویت کنیم جوانان عزیز! بارها گفتیم که در درجه اول، روحیه اخلاص و روحیه بصیرت است. این اخلاص و بصیرت روی هم اثر می‌گذارند. هرچه بصیرت شما بیشتر باشد، شما را به اخلاص عمل نزدیک‌تر می‌کند. هرچه مخلصانه‌تر عمل کنید، خدای متعال بصیرت شما را بیشتر می‌کند.

خدا، ولی شماست. هرچه به خدا نزدیک‌تر شوید، بصیرت شما بیشتر خواهد شد و حقایق را بیشتر می‌بینید. نور که بود، انسان می‌تواند واقعیات و حقایق را مشاهده کند. وقتی نور نباشد، انسان واقعیات را هم نمی‌تواند ببیند. - در فتنه سال ۱۳۸۸ - بعضی‌ها نتوانستند واقعیات جلوی چشم را ببینند، نتوانستند تشخیص بدهند. در فتنه طراحی شده و پیچیده سال ۸۸ حقایق جلوی چشم مردم بود؛ نگذاشتند یک عده‌ای این حقایق را ببینند، بفهمند؛ ندیدند، نفهمیدند.»

بصیرت و شناخت

«آنچه که راه را مشخص می‌کند، بصیرت است. بسیجیان در قبال پیچیدگی اوضاع توانسته‌اند در ذهن خود و فکر خود و شخصیت خود پیچیدگی ایجاد کنند و بشناسند؛ قضایای سال ۱۳۸۸ این را نشان داد. ممکن بود خیلی‌ها اشتباه کنند و خیلی‌ها هم اشتباه کردند؛ اگرچه اکثر آن کسانی که اشتباه کرده بودند، به فاصله‌ی کمی اشتباه را تصحیح کردند؛ اما حرکت عظیم بسیج، این شاخص بصیرت و این پرچم بصیرت را برای خود حفظ کرد؛ اشتباه نکرد. باید حق را شناخت، باید راه را تشخیص داد تا بفهمیم این شخص حق است یا باطل. هر که از این راه رفت، حق است؛ هر که از راه حق نرفت، مردود است. حق را باید شناخت. جماعت جوان مؤمن گردآمده در زیر سقف بسیج و پرچم بسیج، این بصیرت را نشان دادند؛ نشان دادند با بصیرتند. بصیرت، عنصر اول است. در آینده هم باید همین جور باشد. قدرت و تشخیص باید پیدا کرد. شاخص، اسلام است؛ شاخص، اشخاص نیستند؛ این حرف امام (ره) است.

او به ما یاد داد که راه را تشخیص بدهیم، حرکت صحیح را تشخیص بدهیم، نقشه دشمن را بفهمیم و بخوانیم تا بتوانیم بفهمیم کدام کار در جهت دشمن و در خط دشمن است و کدام کار در ضد اوست. پس بصیرت، عنصر اول است. بصیرت را نباید فراموش کرد.

دشمن در یک بره‌هایی در تبلیغات گوناگون جهانی، علیه بسیج متمرکز شد. آنچه توانستند، گفتند. بسیج را بمباران تبلیغاتی کردند، برای اینکه او را از چشم مردم بیندازند، اما نتوانستند؛ خدای متعال نمی‌گذارد این حقیقت روشن پنهان بماند؛ لذا بسیج بحمدالله روزبه‌روز آبرویش در کشور ما بیشتر شده است. در سرتاسر کشور، جوان‌ها در بخش‌های مختلف، به بسیج به چشم یک هویت درخشانده با عظمت مظهر عزم و اراده نگاه می‌کنند؛ این را شما بسیجی‌ها بایستی تقویت کنید؛ این را با توجه به همان سه عنصر بصیرت، اخلاص و عمل تقویت کنید.»

آیه ای از قرآن که نماز حتی در جنگ نیز ساقط نمی‌شود

در آیه ای نوع جماعت خواندن در شرایط اضطراری جنگی بیان شده ، در آیات دیگری تصریح شده که هنگام خوف و در سفر که از دشمن ناامن هستید ، نماز را کوتاه و هر طور توانستید ، بخوانید. معنای ملازم این بیان ها آن است که نماز حتی در شرایط سخت میدان جنگ هم ساقط نمی‌شود. آیات مورد نظر به شرح زیر است:

وَ إِذَا ضَرَبْتُمْ فِي الْأَرْضِ فَلَيْسَ عَلَيْكُمْ جُنَاحٌ أَنْ تَقْصُرُوا مِنَ الصَّلَاةِ إِنْ خِفْتُمْ أَنْ يَفْتِنَكُمُ الَّذِينَ كَفَرُوا إِنَّ الْكَافِرِينَ كَانُوا لَكُمْ عَدُوًّا مُّبِينًا وَإِذَا كُنْتَ فِيهِمْ فَأَقَمْتَ لَهُمُ الصَّلَاةَ فَلْتَقُمْ طَائِفَةٌ مِنْهُمْ مَعَكَ وَلْيَأْخُذُوا أَسْلِحَتَهُمْ فَإِذَا سَجَدُوا فَلْيَكُونُوا مِنْ وَرَائِكُمْ وَلْتَأْتِ طَائِفَةٌ أُخْرَى لَمْ يُصَلُّوا فَلْيُصَلُّوا مَعَكَ وَلْيَأْخُذُوا حِذْرَهُمْ وَأَسْلِحَتَهُمْ؛ (۱)

هنگامی که سفر می‌کنید، گناهی بر شما نیست که نماز را کوتاه کنید، اگر از فتنه (و خطر) کافران بترسید ، زیرا کافران، برای شما دشمن آشکاری هستند. هنگامی که در میان آن‌ها باشی، و (در میدان جنگ) برای آن‌ها نماز را برپا کنی، باید دسته‌ای از آن‌ها با تو (به نماز) برخیزند، و سلاح‌های شان را با خود بگیرند. هنگامی که سجده کردند (و نماز را به پایان رساندند)، باید به پشت سر شما (به میدان نبرد) بروند، و آن دسته دیگر که نماز نخوانده‌اند (و مشغول پیکار بوده‌اند)، بیایند و با تو نماز بخوانند. آن‌ها باید وسایل دفاعی و سلاح‌های شان (را در حال نماز) با خود حمل کنند (زیرا) کافران آرزو دارند که شما از سلاح‌ها و متاع‌های خود غافل شوید و یکباره به شما هجوم آورند. اگر از باران ناراحتید، و یا بیمار (و مجروح) هستید، مانعی ندارد که سلاح‌های خود را بر زمین بگذارید، ولی وسایل دفاعی (مانند زره و خود را) با خود بردارید. خداوند، عذاب خوارکننده‌ای برای کافران فراهم ساخته است.

این آیه نماز در حالت خوف و خطر در مسافرت را شکسته و کوتاه واجب کرده تا هم نماز را بخواند و هم از دشمن در احتراز باشد . در ادامه کیفیت برگزاری جماعت در شرایط جنگی را بیان نموده است.

حَافِظُوا عَلَى الصَّلَوَاتِ وَالصَّلَاةِ الْوُسْطَىٰ وَ قَوْمُوا لِلَّهِ قَانِتِينَ فَإِنْ خِفْتُمْ فَرِجَالًا أَوْ رُكْبَانًا ...؛ (۲)

در انجام همه نمازها، (به خصوص) نماز وسطی [نماز ظهر] کوشا باشید! از روی خضوع و اطاعت، برای خدا به پاخیزید! اگر (به خاطر جنگ، یا خطر دیگری) بترسید، (نماز را) در حال پیاده یا سواره انجام دهید!

از این که در مسافرت و شرایط جنگی نماز کوتاه شده و اجازه داده شده سواره و پیاده و در حال راه رفتن نماز را بخواند، معلوم می شود که در هیچ شرایطی نماز ساقط نمی شود: فَإِنْ خِفْتُمْ فَرِجَالًا أَوْ رُكْبَانًا فَإِذَا أَمِنْتُمْ فَأَذْكُرُوا اللَّهَ كَمَا عَلَّمَكُم مَّا لَمْ تَكُونُوا تَعْلَمُونَ.

پی نوشت ها: ۱. نساء (۴) آیه ۱۰۱-۱۰۲. ۲. بقره (۲) آیه ۲۳۸-۲۳۹.

نماز عمود خیمه دین

نماز به عنوان عمود خیمه دین اسلام و از محبوب ترین اعمال نزد خداوند به شمار می رود: «أَحَبُّ الْأَعْمَالِ إِلَى اللَّهِ الصَّلَاةُ لَوَقْتِهَا ...» خداوند در قرآن کریم بارها بندگان خود را به برپا داشتن نماز دعوت کرده و ثمرات بسیاری را برای آن قرار داده است.

پیامبر اکرم (ص) فرمود: «نماز را سبک و ناچیز نشمارید، هر کس نسبت به نمازش بی اعتنا باشد و آن را سبک و ضایع کند همنشین قارون و هامان خواهد شد و حقّ خداوند است که او را همراه منافقین در آتش داخل کند؛ لَا تُضَيِّعُوا صَلَاتِكُمْ، فَإِنَّ مَنْ ضَيَّعَ صَلَاتَهُ، حُشِرَ مَعَ قَارُونَ وَ هَامَانَ، وَ كَانَ حَقًّا عَلَى اللَّهِ أَنْ يُدْخِلَهُ النَّارَ مَعَ الْمُنَافِقِينَ.» (وسائل الشیعه، ج ۴، ص ۳۰، ح ۴۴۳۱)

آن حضرت در حدیث دیگری فرمود: «أَلَا أَنَّ الصَّلَاةَ مَأْدَبَةُ اللَّهِ فِي الْأَرْضِ قَدْ هَنَأَهَا لِأَهْلِ رَحْمَتِهِ فِي كُلِّ يَوْمٍ خَمْسَ مَرَّاتٍ؛ آگاه باشید که نماز سفره گسترده خدا در زمین است که خداوند آن را روزی پنج بار برای اهل رحمتش (افراد شایسته رحمت) گوارا کرده است (مستدرک الوسائل، ج ۱، ص ۱۷۰).

انسان با برپا داشتن نماز، در واقع بر سر سفره الهی نشسته، سفره ای که سرشار از نعمت و رحمت است و کمبود و پایانی برایش نیست، پس انسانی که بر سر این سفره می نشیند، تمام سعی خود را می کند تا نهایت استفاده را ببرد و پیوسته در اوقات دیگر نیز به انتظار نماز است تا با اقامه نماز بر سر سفره ای از نور بنشیند تا علاوه بر بهره مندی خود به دیگران نیز منفعتی برساند

هفت خصلت نماز و نمازگزار در کلام رسول گرامی اسلام (ص)

قال رسول الله - صلی الله علیه و آله - :-

الصلاة من شرايع الدين و فيها مرضاة الرب - عزوجل - و هي منهاج الانبياء و للمصلى حب الملائكة و هدى و ايمان و نور المعرفة و بركة في الرزق و راحة للبدن و كراهة للشيطان و سلاح على الكافر و اجابة للدعاء و قبول للاعمال و زاد للمؤمن من الدنيا الى الاخرة و شفيع بينه و بين ملك الموت و انيس في قبره و فراش تحت جنبه و جواب لمنكر و نكير و تكون صلاة العبد عند المحشر تاجا على رأسه و نورا على وجهه و لباسا على بدنه و سترا بينه و بين النار و حجة بينه و بين الرب - عزوجل - و نجاه لبدنه من النار و جوازا على الصراط و مفتاحا للجنة و مهورا للحوالعين و ثنا للجنة بالصلوة يبلغ العبد الى الدرجة العليا لان الصلاة تسبيح و تهليل و تكبير و تمجيد و تقديس و قول و دعوة؛

- ۱ - نماز از سنتهای دين و مایه خشنودی پروردگار و راه روشن پیامبران است.
- ۲ - نماز گزار از محبت فرشتگان و هدایت و ايمان و نور شناخت و روزی با برکت و راحتی بدن برخوردار است.
- ۳ - نماز مایه ناخشنودی شیطان و سلاحی بر زیان کافر و باعث استجابت دعا و پذیرش اعمال و توشه مؤمن از دنیا به سوی آخرت است.
- ۴ - نماز شفاعت کننده‌ای میان نماز گزار و فرشته مرگ و همدمی در قبر وی و بستری زیر پهلو وی و پاسخی برای نكير و منکر است.
- ۵ - نماز آدمی را به هنگام محشر، ناجی بر سر او و نوری بر سیما و پوشش بر بدنش و حجابی میان او و آتش و حجتی میان وی و پروردگارش می‌باشد، باعث رهایی بدن او از آتش است.
- ۶ - نماز وسیله عبور از صراط و کلید بهشت و مهریه حوریان و بهای بهشت است.
- ۷ - آدمی به وسیله نماز به بالاترین درجه می‌رسد، زیرا نماز تسبیح و تهلیل و تکبیر و تمجید و تقديس و دعا و سخن است.

جامع احاديث الشیعه، ج ۴، ص ۲۲ - الحكم الزاهره، ص ۲۷۶

ویژگی صالحین کدام است؟

در دو آیه‌ی: **يُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ وَيَأْمُرُونَ بِالْمَعْرُوفِ وَيَنْهَوْنَ عَنِ الْمُنْكَرِ وَيُسَارِعُونَ فِي الْخَيْرَاتِ وَأُولَئِكَ مِنَ الصَّالِحِينَ** (سوره ۳ آیه ۱۱۴) **وَالَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ لَنُدْخِلَنَّهُمْ فِي الصَّالِحِينَ** (ایه ۹ سوره ۲۹)، ۵ صفت برای صالحین ذکر شده است. این ۵ صفت عبارتند از ايمان به خدا و آخرت، امر به معروف، نهی از منکر، مسارعت در خیرات و انجام اعمال صالح.

چرا شهید دوست دارد به دنیا برگردد؟

پیامبر خدا (ص) در باره این که شهادت چه جایگاهی دارد؟ فرمودند: "فراتر از هر نیکی، نیکی است تا آن گاه که مرد در راه خدا کشته شود. پس، چون در راه خدا کشته شد، بالاتر از آن نیکی (و ارزشی) وجود ندارد

پیامبر خدا همچنین در پاسخ به این سوال که چرا شهید دوست دارد به دنیا برگردد؟ می‌فرمایند: "هیچ کس نیست که پس از مرگ نزد خداوند از خیر بهره‌مند باشد و در عین حال خوش داشته باشد که به دنیا برگردد، گرچه همه دنیا به او داده شود، مگر شهید که چون فضیلت شهادت را می‌داند، آرزو می‌کند برگردد تا در دنیا کشته شود

رسول خدا(ص) درباره این که چه افرادی شهید به حساب می‌آیند نیز فرمودند: "هر که در راه دفع ستم از خود کشته شود، شهید است

"عاشقی که عشق خود را بیوشاند و پاکدامنی ورزد و بدان سبب بمیرد، شهید است

"هر که بر دوستی آل محمد بمیرد، شهید مرده است

همچنین امام سجّاد(ع) نیز در این باره چنین فرمودند: "هر که در زمان غیبت قائم ما بر موالات و دوستی ما بمیرد، خداوند پاداش هزار شهید؛ مانند شهیدان بدر و احد به او عطا کن

کلام آخر

نماز اول وقت از جمله اعمالی است که توصیه های فراوانی به آن شده است. روایات متفاوتی وجود دارد که هر کدام به یکی از فضائل و برکات خواندن نماز در اول وقت اشاره دارد. در ادامه به برخی از این روایات می پردازیم:

رضایت خدا

امام صادق (ع): «اول وقت، خشنودی خدا و آخر آن، عفو خداست، و عفو نمی باشد مگر از جهت گناه. و در مقابل، تأخیر نماز موجب خشم خداست چرا که پیامبر اکرم (ص) به حضرت علی (ع) فرمودند: نماز را با وضوی کامل و شاداب در وقتش به جای آور که تأخیر انداختن نماز بدون جهت، باعث غضب پروردگار است.»

راندن شیطان پیامبر (ص): «شیطان تازمانی که مؤمن بر نمازهای پنج گانه در وقت آن محافظت کند، پیوسته از او در هراس است؛ پس چون آنها را ضایع نمود بر وی جرأت پیدا کرده و را در گناهان بزرگ می اندازد.»

امام صادق (ع): «ملک الموت در هنگام مردن، شیطان را از محافظ بر نماز دور می کند و شهادت به یگانگی خدا و نبوت پیامبرش را در آن هنگامه بزرگ به او تلقین می نماید.»

بر آورده شدن حاجات

امام حسن عسکری (ع): «خداوند متعال با حضرت موسی تکلم کرد، حضرت موسی فرمود: خدای من! کسی که نمازها را در وقتش به جای آورد چه پاداشی دارد؟ خداوند فرمود: حاجت و درخواستش را به او عطا می کنم و بهشتم را برایش مباح می گردانم.»

رفع گرفتاری ها

پیامبر (ص): «بنده ای نیست که به وقت های نماز و جاهای خورشید اهمیت بدهد، مگر این که من سه چیز را برای او ضمانت می کنم: برطرف شدن گرفتاری ها و ناراحتی ها، آسایش و خوشی به هنگام مردن و نجات از آتش.»

بهشتی شدن

امام باقر (ع): «هر کس نماز واجب را در حالی که عارف به حق آن است در وقتش بخواند، به گونه ای که چیزی دیگر را بر آن ترجیح ندهد، خداوند برای وی برائت از جهنم می نویسد که او را عذاب نکند و کسی که در غیر وقتش به جا آورد در حالی که چیزی دیگر را بر آن ترجیح دهد، خداوند می تواند او را ببخشد یا عذابش کند.»

رفع بلاها

پیامبر (ص): «هنگامی که خداوند از آسمان آفتی بفرستد، سه گروه از آن، در امان می مانند: حاملان قرآن، رعایت کنندگان خورشید یعنی کسانی که وقت های نماز را محافظت می کنند و کسانی که مساجد را آباد می نمایند.»

از دیگر برکات نماز اول وقت به این شرح است:

زیاد شدن عمر - زیاد شدن مال و اولاد صالح - مرگ آسان - آرامش در شب اول قبر - نورانی شدن چهره - آسان شدن حساب روز محشر - رضایت خدا و سلام دادن خدا به او

امید است ما بیسیجیان در خط ولایت با تاسی از اهل بیت عصمت و طهارت (ع) و امام راحل و فرامین مقام عظمای ولایت در راه اقامه نماز اول وقت کوشا باشیم و زمینه عاقبت به خیر شدن خود را فراهم نماییم

سوالات مسابقه :

۱_ ویژگی بیسیجیان بر اساس آیات نورانی قرآن کریم کدام موارد است ؟

۱) پایداری در راه خدا - تواضع با مومنان ۲) طلب آمرزش الهی

۳) ثبات قدم و نصرت از خدا ۴) هر سه مورد

۲_ بر اساس آیه ۱۳۸ سوره مبارکه بقره شاخصه بیسیجی بودن چیست ؟

۱) رنگ خدایی بگیرد ۲) همه کارهایش برای رضای خدا باشد

۳) ولایی و متقی باشد ۴) تنها برای الهی شدن قدم بر دارد

۳_ این جمله از کیست ؟ (آن اخلاص و محبت شما بیسیجیان و آن ایثار در راه خدا بالاترین ارزش است برای ما)

۱) امام خمینی (ره) ۲) مقام معظم رهبری (دامت برکاته)

۳) سردار شهید سلیمانی ۴) شهید بهشتی

۴_ بر اساس آیات ۲۴ و ۲۵ سوره مبارکه ابراهیم منظور از (کُلِّ حَیْنٍ) چیست ؟

۱) زمان و مکان ندارد ۲) هر زمان که به سوی شاخه هاشم دست دراز کنی محروم بر نمی گردی

۳) یک فصل یا دو فصل نیست ۴) موارد ۲ و ۳

۵_ بر اساس آیه ۱۳۹ سوره مبارکه آل عمران کدام یک از خصلت های بیسیجیان بیان شده است ؟

۱) عبادت ۲) شجاعت و شهامت

۳) شهادت ۴) عدالت

۶_ در فرمایش مقام معظم رهبری (مدظله العالی) در خصوص بیسیجیان کدام شاخصه ها بیان شده است ؟

۱) اخلاق بیسیجی - از خود شروع کردن - روحیه گمنامی - ارکان بیسیجی بودن

۲) عدالت و شجاعت - عابد بودن

۳) هدایتگری - مخلص بودن - در میدان بودن - هدفمند بودن

۴) هر سه مورد

۷_ آیه ای که در آن اشاره شده است که نماز حتی در جنگ هم ساقط نمی شود کدام است؟

- (۱) آیه ۱۰۲ سوره بقره
(۲) آیه ۱۰۱ سوره نساء
(۳) آیه ۱۱۱ سوره نساء
(۴) آیه ۱۰۲ سوره نساء

۸_ آیه ۲۳۹ سوره مبارکه بقره به چه نکته مهمی اشاره دارد؟

- (۱) نماز در زمان جنگ
(۲) نماز جماعت در شرایط جنگ
(۳) نماز در مسافرت
(۴) موارد یک و دو

۹_ پیامبر اکرم (ص) درباره چه کسی فرمودند حق خداست که او را با منافقین و همچنین قارون و هامان در آتش قرار دهد؟

- (۱) غیبت کننده
(۲) بی اعتناء به نماز
(۳) کافر
(۴) ضایع کننده حق مسلمین

۱۰_ طبق فرمایش پیامبر اکرم (ص) سه گروهی که از آفات آسمان در امان هستند چه کسانی می باشد؟

- (۱) شهداء و صلحا و اقامه کنندگان نماز
(۲) حاملان قرآن - رعایت کنندگان خورشید (وقت نماز را محافظت می کند) و مساجد را آباد می کنند
(۳) عمل کنندگان به قرآن - ترک کنندگان حرام - اقامه کنندگان واجبات
(۴) هر سه مورد

۱۱- امام علی (علیه السلام) در ویژگی بسیجیان صدر اسلام کدام موارد را تاکید می نمایند:

- (۱) از شمشیرزنی و رزم آوری بسیجیان
(۲) از ارتباط آنان با خدا، و عشق ایشان به مناجات با خداوند
(۳) از مطیع بودن و در مسیر و حق قرار گرفتن
(۴) همه موارد

ستاد اقامه نماز استان چهارمحال و بختیاری

پاییز ۱۴۰۰